

跨境通宝电子商务股份有限公司

2023年度财务决算报告

一、2023年度公司财务报表的审计情况

跨境通宝电子商务股份有限公司（以下简称“公司”）2023年财务报表已经和信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。

二、经营成果、财务状况分析

单位：元

	2023年	2022年	本年比上年增减	2021年
营业收入（元）	6,616,411,850.21	7,254,492,919.90	-8.80%	8,817,730,864.40
归属于上市公司股东的净利润（元）	-9,688,216.46	17,949,175.92	-153.98%	673,483,128.69
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-85,277,450.05	-69,687,335.84	-22.37%	-2,255,374,346.06
经营活动产生的现金流量净额（元）	-120,627,350.99	-103,619,718.83	-16.41%	-274,735,948.42
基本每股收益（元/股）	-0.0062	0.0115	-153.91%	0.4323
稀释每股收益（元/股）	-0.0062	0.0115	-153.91%	0.4323
加权平均净资产收益率	-0.69%	1.24%	-1.93%	48.83%
	2023年末	2022年末	本年末比上年末增减	2021年末
总资产（元）	3,742,087,769.84	3,989,135,888.94	-6.19%	3,736,207,798.81
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,348,685,432.44	1,448,168,216.10	-6.87%	1,445,896,032.80

1、公司主营业务包括跨境出口业务、跨境进口业务

报告期内，公司跨境出口电商业务实现营业收入 4.61 亿元，2022 年度跨境出口实现营业收入 4.91 亿元，同比下降 6.08%。该部分业务收入主要来自于飒腾、百圆。其中自营网站（含移动端）实现营业收入 1.60 亿元，去年同期实现营业收入 2.68 亿元，同比下降 40.42%；第三方平台实现营业收入 3.02 亿元，去年同期实现营业收入 2.23 亿元，同比上升 35.14%。变动较大原因为公司对自营平台投入减少，同时扩大第三方平台业务所致。

报告期内，公司跨境进口电商业务实现营业收入 61.00 亿元，2022 年度跨境进口电商业务实现营业收入 67.06 亿元，同比下降 9.04%，该部分业务收入主要来自优壹电商。本年度收入下降原因主要为近年来生育率下降导致下游需求减少所致。

2、报告期内实现归属于上市公司股东净利润-968.82万元，同比下降153.98%，下降原因为营业收入下降及财务费用利息支出增加所致。

3、报告期末总资产余额为 37.42 亿元，比期初下降 6.19%；报告期末归属于上市公司股东的所有者权益为 13.49 亿元，比期初下降 6.87%；报告期末股本为 15.58 亿元。

三、费用

单位：元

	2023 年	2022 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	439,636,129.42	457,501,824.62	-3.91%	
管理费用	158,706,783.57	168,587,527.17	-5.86%	
财务费用	141,506,932.89	101,045,215.10	40.04%	优壹借款增加所致

报告期内，公司销售费用4.40亿元，同比下降3.91%，占营业收入的6.64%；管理费用1.59亿元，同比下降5.86%，占营业收入的2.40%；财务费用1.42亿元，同比上升40.04%，占营业收入的2.14%。

四、主要子公司经营情况

单位：元

公司名称	公司类型	主要业务	注册资本	总资产	净资产	营业收入	营业利润	净利润
上海优壹电子商务有限公司（合并）	子公司	电子商务	30,000,000	2,231,635,049.63	995,818,899.55	6,158,783,973.42	192,346,110.74	148,682,764.26
深圳市飒腾电子商务有限公司（合并）	子公司	电子商务	1,000,000	68,512,885.53	-699,953,198.88	205,163,458.80	87,192,796.25	87,260,204.80
山西百圆裤业有限公司（合并）	子公司	电子商务	32,000,000	168,033,655.34	-439,045,393.98	304,571,379.79	28,143,891.55	27,868,442.93

五、资产及负债状况分析

单位：元

	2023 年末		2023 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	304,858,590.67	8.15%	526,499,069.21	13.20%	-5.05%	
应收账款	332,236,623.78	8.88%	529,017,632.76	13.26%	-4.38%	优壹子公司年底回款所致
存货	523,078,676.22	13.98%	418,590,127.19	10.49%	3.49%	旺季备货存货增加
投资性房地产	20,217,555.48	0.54%	31,023,268.74	0.78%	-0.24%	商铺出售、抵债所致
长期股权投资	54,061,603.21	1.44%	53,816,352.21	1.35%	0.09%	权益法下确认投资收益所致
固定资产	25,044,027.49	0.67%	30,870,446.33	0.77%	-0.10%	计提折旧所致
使用权资产	24,986,581.15	0.67%	32,646,321.56	0.82%	-0.15%	飒芙子公司退租所致
合同负债	37,271,470.42	1.00%	90,134,681.86	2.26%	-1.26%	预收货款陆续发货所致

租赁负债	9,814,166.69	0.26%	19,639,861.66	0.49%	-0.23%	飒美子公司退租所致
------	--------------	-------	---------------	-------	--------	-----------

六、现金流

单位：元

项目	2023年	2022年	同比增减
经营活动现金流入小计	7,200,270,102.56	7,420,604,381.91	-2.97%
经营活动现金流出小计	7,320,897,453.55	7,524,224,100.74	-2.70%
经营活动产生的现金流量净额	-120,627,350.99	-103,619,718.83	-16.41%
投资活动现金流入小计	10,610,990.00	19,024,738.66	-44.23%
投资活动现金流出小计	1,710,203.81	7,673,019.68	-77.71%
投资活动产生的现金流量净额	8,900,786.19	11,351,718.98	-21.59%
筹资活动现金流入小计	1,470,113,998.27	1,536,676,332.20	-4.33%
筹资活动现金流出小计	1,576,307,047.25	1,420,535,276.55	10.97%
筹资活动产生的现金流量净额	-106,193,048.98	116,141,055.65	-191.43%
现金及现金等价物净增加额	-211,498,624.32	12,491,535.00	-1,793.14%

相关数据同比发生重大变动的主要影响因素说明

(1) 投资活动现金流入同比减少，主要原因为上年同期处置子公司、出售商铺产生现金流入较大。

(2) 投资活动现金流出同比减少，主要原因为公司报告期内投资减少。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额同比减少，主要原因为本报告期内还借款及利息增加所致。

(4) 现金及现金等价物净增加额同比减少，主要原因为报告期内经营活动现金流需求较大，筹资活动中归还借款及利息较多所致。

跨境通宝电子商务股份有限公司董事会

二〇二四年三月二十八日